
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul IX -  Nr. 117 |_EGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

SUMAR

Luni, 9 iunie 1997

Nr. Pagina

DECIZI I
7. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului

în perioada 9-13 iunie 1997................................... 1

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
29. — Ordonanţă de urgenţă privind autorizarea Băncii

Naţionale a României pentru efectuarea unor ope­
raţiuni pe piaţa monetară........................................ 2

D E C I Z I I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T U L  

D E C I Z I E
privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 9-13 iunie 1997
în conformitate cu art. 26 din Regulamentul Senatului,

Preşedintele Senatului d e c i d e :
Articol unic. — Pe perioada absenţei din ţară a preşedintelui Senatului, 

9-13 iunie 1997, conducerea Senatului va fi asigurată de domnul senator 
Cristian Dumitrescu, vicepreşedinte al Senatului.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
PETRE ROMAN

Bucureşti, 9 iunie 1997. 
Nr. 7.



2

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
s s

privind autorizarea Băncii Naţionale a României 
pentru efectuarea unor operaţiuni pe piaţa monetară

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Art. 1. — Se autorizează Banca Naţională a României ca, în cadrul poli­
ticii sale monetare şi de credit, să atragă depozite de la societăţile bancare 
autorizate să funcţioneze în România, inclusiv de la sucursalele băncilor străine.

Art. 2. — Pentru operaţiunile efectuate conform art. 1, Banca Naţională 
a României este autorizată să negocieze şi să plătească dobânda aferentă.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR CIORBEA

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117

Contrasemnează: 
p. Guvernatorul 

Băncii Naţionale a României, 
Vlad Soare, 

viceguvernator 
Ministru de stat, 

ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 9 iunie 1997. 
Nr. 29.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117/1997 conţine 2 pagini. Preţul 66 lei


